[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 23 ноября 2015 года № 1108

О дополнительных мерах по обеспечению
пожарной безопасности в период проведения
новогодних и рождественских праздников на
территории Пугачевского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях обеспечения пожарной безопасности при проведении новогодних и рождественских праздников, Уставом Пугачевского муниципального района Саратовской области, администрация Пугачевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Начальникам управления образования, отдела культуры администрации Пугачевского муниципального района:
1.1.Провести дополнительные инструктажи (занятия) с персоналом по строгому соблюдению правил пожарной безопасности на подведомственных объектах при проведении праздничных новогодних и рождественских мероприятий;
1.2.Обеспечить строгое выполнение правил пожарной безопасности при подготовке и проведении новогодних и рождественских праздничных мероприятий;
1.3.Запретить проведение праздничных мероприятий в помещениях, где были выявлены и не устранены, недостатки по обеспечению пожарной безопасности;
1.4.Исключить использование пиротехнических изделий в помещениях при проведении новогодних и рождественских праздничных мероприятий;
1.5.Обеспечить постоянное присутствие руководителей учреждений при проведении праздничных мероприятий на подведомственных им объектах.
2.Рекомендовать руководителям предприятий и организаций Пугачевского муниципального района обеспечить выполнение правил пожарной безопасности при подготовке и проведении новогодних и рождественских праздничных мероприятий.
3.Рекомендовать главам муниципальных образований Пугачевского муниципального района:
3.1.Взять под личный контроль проведение праздничных новогодних и рождественских мероприятий на территории подведомственных им муниципальных образований;
3.2.Обеспечить постоянную готовность противопожарных формирований, расчистку дорог к местам проведения праздничных мероприятий и источникам противопожарного водоснабжения.
4.Рекомендовать начальнику межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Пугачевский» Саратовской области обеспечить постоянное дежурство сотрудников отдела при проведении праздничных мероприятий в соответствии с графиком их проведения.
5.Рекомендовать начальнику 54-й пожарно-спасательной части федерального государственного казенного учреждения «1 отряд федеральной противопожарной службы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Саратовской области»:
5.1.Обеспечить усиление противопожарной службы Пугачевского гарнизона на период проведения новогодних и рождественских праздничных мероприятий на территории Пугачевского муниципального района;
5.2.Организовать дежурство сотрудников противопожарной службы при проведении массовых праздничных мероприятий в муниципальных учреждениях в соответствии с графиком их проведения, с привлечением, в том числе и сотрудников отдельных пожарных постов.
6.Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Пугачевскому, Краснопартизанскому, Перелюбскому районам управления надзорной деятельности Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Саратовской области:
6.1.Продолжить проверку противопожарного состояния мест массового пребывания людей на территории Пугачевского муниципального района, особое внимание уделить помещениям, где планируется проведение новогодних и рождественских праздничных мероприятий (в соответствии с представленным графиком) с принятием действенных мер по устранению выявленных недостатков;
6.2.Продолжить проверку мест хранения и реализации пиротехнических изделий на территории Пугачевского муниципального района, при выявлении фактов нарушения действующего законодательства представлять информацию председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации муниципального района.
7.Признать утратившим силу постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 4 декабря 2014 года № 1250 «О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности в период проведения новогодних праздников на территории Пугачевского муниципального района».
8.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет.
9.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Пугачевского муниципального района Минина В.А.
10.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации
муниципального района                                                                  С.А.Сидоров